
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 28 de janeiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 885 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI NATÁLIA DA SILVA MENTZ 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 124, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 

Secretaria de Finanças: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Ailton 

Daniel 

Soares 

Chefe do setor de 

Fiscalização Tributária 

16/08/2021 

a 

15/08/2022 

01/02/2023 03/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 

janeiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 125, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 

Secretaria de Educação: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Debora Beatriz 

de Bortoli 

Teixeira Reichel 

Professor 

Municipal 

02/01/2022 a 

01/01/2023 
01/02/2023 03/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 

janeiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 126, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 
Servidor Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 
Secretaria de Obras: 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 28 de janeiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 885 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Eder da Silva 

dos Santos 
Vigia 

21/05/2021 a 

20/05/2022 
01/02/2023 03/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 

janeiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 127, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 
Servidor Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 
Secretaria de Obras: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Fabio 

Alexandre 

Andrade de 

Sousa  

Eletricista 
01/10/2021 a 

30/09/2022 
01/02/2023 03/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 

janeiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 128, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 

Secretaria de Saúde: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Geraldo 

Rodrigues 

Cabreira 

Motorista de 

Veículo 

Pesado 

01/06/2021 a 

31/05/2022 
03/02/2023 05/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 

janeiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 129, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 
Servidor Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 
Secretaria de Obras e Viação: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Jorge Irajá da 

Silva Ferrão 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

06/01/202 a 

05/01/2023 
01/02/2023 02/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 

janeiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 130, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032, de 15 de maio de 2019: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares a servidor lotado na 

Secretaria de Planejamento: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Liane de 

Souza Poeta 

Chefe do Setor 

de Apoio Micro 

e Pequeno 

Empresário 

02/02/2022 a 

01/02/2023 
01/02/2023 03/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de 
janeiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO  

 
Termo de rescisão do contrato nº85/2022. Partes: Município de 

General Câmara, e o Fundo Municipal de Saúde de General 

Câmara e a empresa Vittal Centro Clínico de Medicina 

Ambulatorial Ltda - ME. Rescisão do contrato de prestação de 

serviços de consultas médicas cardiológicas. Procedimento Licitatório: 

Chamamento Público n°02/2021. Fundamento legal: Artigo 79, inciso 
II da Lei Federal nº8.666/93.  

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Contecnica Medição, Comércio e Serviços Ltda. 
Valor: R$4.476,00 (quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais). 

Objeto: Aquisição de material que será utilizado para manutenção do 

sistema de abastecimento de água. 
Solicitante: Codesa. 

Data da assinatura: 26/01/2023. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 09/2023. 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 27/2019 

 
Locatário: Município de General Câmara. 

Locadora: Silvia Maria Vieira. 

Objeto: Repactuação do contrato original referente ao prazo de 
vigência, ficando o mesmo prorrogado até 24 de Julho de 2023, bem 

como o reajuste de valor, passando a ter o valor mensal de R$527,26 

(quinhentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos). 
Data da assinatura: 24/01/2023. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação no 16/2019. 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 26/2019 

 

Locatário: Município de General Câmara. 

Locadores: Anderson Gilberto Faleiro e Ivete da Costa Silveira. 
Objeto: Repactuação do contrato original referente a prorrogação do 

prazo de vigência, ficando o mesmo prorrogado até 21 de Julho de 

2023. 

Data da assinatura: 20/01/2023. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação no 15/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 05/2023. 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratado: Mecânica Rosa Diesel Ltda. 

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de 
mão de obra, bem como fornecimento de material para conserto do 

veículo Caminhão marca/modelo M. Benz/Atron 2729 k 6x4, ano 

fabricação 2013, ano modelo 2013, cor branca, placa IVF8734, chassi 
9BM693388DB944195, lotado na Secretaria de Obras. 

Valor: R$3.057,00 (três mil e cinquenta e sete reais). 

Data da assinatura: 27/01/2023. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 28 de janeiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 885 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 08/2023. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM PUBLICAÇÕES OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2023-01-27T11:23:37-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




